**Basilii.** — Quemadmodum teredines tenerioribus lignis maxime innascuntur; sic tristitia ac dolor mollioribus hominum animis ac ingenii.

Qui negat decere justum, quod afflit ac crueiat, nihil aliud dicit, quam si athleta adversarium deesse conveniens statuat.

**Theologi.** — Communio et societas luctus, ei solatio est, qui in dolore agit.

Tristitia quandoque voluptate præstabilior est, festivaque jucunditate mœstitia: in honesto denique risu meliores laudabiles lacrymæ.

**B** Magnum scilicet ab eis remedium, qui pari sorte dolent. Qui enim aequaliter laborant, plus aliquid laborantibus solatii afferre possunt.

**Chrys.** — Tunc nimicum indulgendi mœstitia tempus est, non cum malis afficimur, sed cum mala patramus.

**Plutarchi.** — Via quidem eligenda planissima; vita **614** vero, a dolore ac mœstitia sensu remotissima.

Thoraci tunica, menti tristitiam superinduamus operæ pretium est.

**Socrat.** — Rogatus Socrates: Quid bonis molestum sit: Malorum, inquit, prosperitas.

**C** Idem rogatus, qua quis ratione a tristitia immunis agat: Res, inquit, est impossibilis. Neque enim fieri potest ut quis in urbe, aut domi versetur, hominumque consuetudine utatur, et a tristitia immunis existat neque doleat.

**Leucippæ.** Hoc enim oculorum proprium, ut in magnis malis lacrymas non effundant; in minoribus autem et quæ non prorsus excedant, copiose illis indulgeant.

**Charact.** — Haud raro namque excellens longaque præstans gaudium, in doloris sensum vertitur; et quæ modum pesciat voluptas, tristitiam una comitem trahit.

**Moschion.** — Cum iis quæ recreant pariter sequi consueverunt, quæ molesta sunt.

**Demonact.** — Tristitia velut onus quoddam impositum hand invite ferenda atque gemitu.

**Charicleæ.** — Mortales sepultra exstruunt, et quæ ad funus et sepulturam pertinent præparant, quasi his sint usuri: quomodo autem mortis metu et dolore vident, quorum usus futurus est, nihil tale præparant.

**Theopompi.** — Si quis pleraque bonorum adeptus, eorum compos effectus cum tristitia ægroque animo vitam agit, is, næ mortalium omnium miserabilissimus qui vel existunt aut futuri sunt?

de, ut videtur, quam ex Hebræis. Syriaca etiam: proinde non immerito servatum est, seu restitutum in postrema Latinorum Bibliorum recognitione.

*Ex Epictet., Isocrat. et Democrit. sententiis.* — A Si vis tristitiae expertem vitam agere, quae eventura sunt sic existima, ac si jam accidissent.

Fac animi dolore vaces, non ut doloris ipso sensu careas, brutorum more; nec ut rationis experts, velut insipientes; sed tanquam virtutis cultor, qui videlicet pro doloris remedio rationem habeas.

Illi vir probus gratique animi est, qui non tristis agit, aut dolet ob ea quae non habet, sed gaudet de iis quae habet.

Qui ob calamitates tum minime animo discruciantur, tum facto maxime resistunt, ii et civitatum et roris vulgi praestantissimi habendi sunt.

*Epictet.* — Interrogatus Epictetus, quoniam quis modo hosti dolorem incusserit: Si quis, inquit, ita se comparet, ut quam optime vitam instituat.

Insipientes, tempus; sapientes autem ratio mōrō liberat.

*Possidippi.* — Nemo est, homo cum sit, qui ab omni immunem dolore ac tristitia vitam **615** egerit; nec cui in finem usque fauste ac prospere cesserit.

*Euripid.* — In nullo vita inveniri potest ab omni dolore ac tristitia immunis.

### SERMO XXIX.

#### *De somno.*

*Matth. xxvi, 40, 41; Marc. xiv, 37.* — Venit Jesus, et invenit discipulos suos dormientes; erant enim oculi eorum gravati, et dicit eis: Sic non potuistis una hora vigilare mecum? Vel Judam videte, quomodo non dormit. Vigilate ergo et orate.

*I Thess. v, 6.* — Igitur non dormiamus sicut et cæteri, sed vigilemus, et sobrii simus. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. Nos autem qui diei sumus, sobrii simus.

*Prov. xxiii, 2.* — Induitur disrupta et lacera omnis somnolentus.

*Eccli. xlii, 9.* — Sollicitudo vigiliarum interpellabit dormitionem.

*Basilii.* — Gratias age, o homo, illi qui et invitatis per somnum continuam laboris fatigationem solvit, brevique captata requie ad potentiae vigorem iterum reducit.

*Theologi.* — Vir somnolentus somniorum inventor est; somnus enim visa, non res docet.

*Chrysost.* — Somnus aliud nihil est quam temporanea mors, et quotidianus interitus.

<sup>66</sup> Apud. Stob. 90.

*Ex τῶν Ἐπικτίτον.* Ισοκράτ, Δημοκρ. — Ei βούλει ἀλυπον βίον ζῆν, τὰ μέλλοντα συμβαίνειν ως ἡδη συμβεβηκότα λογίζου.

Ἄλυπος οὐθί, μή τὴν ἀπάθειαν, ως τὰ ἀλγεῖα τῶν ζώων· μηδὲ τὴν ἀλογίαν, ως οἱ ἄφρονες· ἀλλ' ως ἐνάρετος, τὸν λόγον τῆς λύπης ἔχων παραμύθιον.

Εὔγγωμων δέ μή λυπούμενος ἐν οἷς οὐκ ἔχει, ἀλλὰ χαίρων ἐφ' οὓς ἔχει.

"Οσοι τινὲς πρὸς τὰς συμφοιδας, γνώμῃ μὲν ἕκαστα λυποῦνται, Ἐργῳ δὲ μάλιστα ὀντέχουσιν, οὗτοι καὶ τῶν πόλεων καὶ ιδιωτῶν χράτιστοι εἰσιν.

*Ἐπικτήτον.* — Ἐρωτηθεὶς πῶς διὰ τις τὸν ἔχθρον λυπήσῃ, ἔφη, Ἐαυτὸν παραπενεδέων βέλτιστα πράττειν.

Τοὺς ἄφρονας δέ γρόνος· τοὺς δὲ φρονίμους δέ λαγῆς τῆς λύπης ἀπαλλάττει.

*Ποσσιδιπ.* — Οὐδεὶς ἀλυπος τὸν βίον διῆγαγεν, ἀνθρωπος δέν· οὐδὲ δέχει τοῦ τέλους ἔμεινεν εὐτυχῶν.

*Ἐύριπος.* — Οὐκ ἔστιν εὔρειν βίον ἀλυπον ἐν οὐδενὶ.

### ΛΟΓΟΣ ΚΘ<sup>66</sup>.